
« QUARTA-FEIRA » 13 DE JUNHO DE 2018 1APUBLICAÇÃO OFICIALWWW.JCORREIODOPOVO.COM.BRaceSseEdição 2913 1A
« QUARTA-FEIRA » 13 DE JUNHO DE 2018 WWW.JCORREIODOPOVO.COM.BR

 * Não pode ser vendido separadamente  Suplemento integrante da edição 2913 do Jornal Correio do Povo do Paraná
Edição 2913

aceSse
PUBLICAÇÃO OFICIAL

 
 

Página 1 de 2 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-970 
CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42) 3635-8100   Fax: (42) 3635-8136 

http://www.ls.pr.gov.br 

GABINETE DO PREFEITO 
Gestão 2017/2020 

 
 
 
 
 
 
 

DECRETO Nº. 024/2018 
08/05/2018 

 

 
 

O Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e, em consonância com a Lei Federal nº 10.257, de 10/06/2001 (Estatuto 
da Cidade) e Lei Municipal 055/2014, seção II – Do Conselho Municipal da Cidade, tendo 
em vista a necessidade de atualização dos Representantes do Poder Público 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º. Fica alterada a composição do CONSELHO MUNICIPAL DA CIDADE 
de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, órgão colegiado de natureza consultiva e 
deliberativa criado para a formulação, elaboração e acompanhamento da Política Urbana 
do Município e o Plano Diretor, objetivando a ação democrática da cidade e o 
assessoramento ao Poder Executivo, a formulação, estudos e propostas de diretrizes para o 
desenvolvimento urbano, com participação social e integração das políticas de 
planejamento, ordenamento territorial e gestão do solo urbano, de habitação, saneamento 
ambiental, mobilidade e transporte urbano, em consonância com os artigos nº 182 e 183 da 
Constituição Federal, com a Lei Federal nº 10.257 (Estatuto da Cidade), composta pelos 
seguintes membros: 

 
Parágrafo Único. O Conselho Municipal da Cidade vigorará com a seguinte 

composição: 
 

SÚMULA: ALTERA A COMPOSIÇÃO DO CONSELHO 
MUNICIPAL DA CIDADE DE LARANJEIRAS DO 
SUL, ESTADO DO PARANÁ. 

Titular Suplente Segmento Entidade 

Rodrigo Soares 
Peixoto 

Vinicios Viana 
Bragança 

Poder Público Municipal Secretaria de Obras 
e Urbanismo 

Jackson Franzoni 
 

Lucas Kiyoshi 
Yamazaki 

Poder Público Municipal Secretaria de Obras 
e Urbanismo/ 
Departamento de 
Georeferênciamento 

Rosangela Maria 

Anguinoni Ramos 
Everson Mesquita Entidades profissionais  AENVAPI – 

Associação dos 
Engenheiros Vale 
Piquiriguaçu  

Cleusa 
Francesquet 

Ana Paula Kapazi Empresarial ACILS - Associação 
Comercial e 

Página 2 de 2 
 

 
 

Art. 2º. O Conselheiro Suplente substituirá o Conselheiro Titular nas suas faltas e 
impedimentos, com direito a voz e voto. 

Art. 3º. O mandato dos membros do Conselho é de dois anos, podendo ser reeleitos 
ou reconduzidos por igual período com renovação de no mínimo 1/3 (um terço) do total de 
membros. 

Art. 4º. Fica revogado o Decreto nº 042/2016, de 16/06/2016. 
Art. 5º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com validade até 16 

de junho de 2018. 
 
  

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, 08 de maio de 2018. 

 

 
 
 
 
 
 
 

JONATAS FELISBERTO DA SILVA 
Prefeito Municipal 

Govacki  Industrial de 
Laranjeiras do 
Sul/Crehnor 

Laureci Coradace 
Leal 

Gabriela Canosa 
 

Movimentos Populares Movimento Levante 
Popular da 
Juventude/MST – 
Movimento dos Sem 
Terra 

Antonio Soares Suzana Maria 
Guerra Aguirre 

Organização não 
Governamental  

Associação dos 
Taxistas de 
Laranjeiras do 
Sul/Provopar 

Bruno Fernandes 
de Oliveira  

Janete Stoffel Professores Universidade 
Federal da Fronteira 
Sul 

Alexandre Gurtat 
Junior 

João Maria Aires 
dos Santos 

Vereadores Câmara Municipal 
de Vereadores de 
Laranjeiras do Sul 

Serli Andrade Ana Sueli Lemos 
Krause (Professora 
dos deficientes 
visuais) 

Trabalhadores 
Sindicalizados 

Sindicato dos 
Jornalistas do 
Paraná/Sindicato dos 
Professores 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL
CNPJ Nº. 76.205.970/0001-95
PRAÇA RUI BARBOSA, 01 – FONE (042) 3635-8100
85.301-070 – LARANJEIRAS DO SUL - PARANÁ
AVISO DE RETIFICAÇÃO LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 049/2018- PMLS
Objeto:  Registro de preços para aquisição de produtos e de material  médico
hospitalar, para atender demanda contínua da Secretaria Municipal de Saúde de
Laranjeiras do Sul.
Tipo da Licitação: Menor Preço por Item.
Abertura dos Envelopes: 08h15min do dia 27/06/2018.
Devido as alterações do edital, fica prorrogada a abertura do certame para o dia
27 de junho de 2018, às 08h15min.
Informações  Sobre  Edital:  A  íntegra  deste  Edital  e  seus  anexos  estarão
disponíveis para consulta no Departamento de Licitações, no site do município
ou através do email: licitacao@ls.pr.gov.br. 
Laranjeiras do Sul-PR, 12 de junho de 2018.

Edson Carlos Becker
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL
CNPJ Nº. 76.205.970/0001-95
PRAÇA RUI BARBOSA, 01 – FONE (042) 3635-8100
85.301-070 – LARANJEIRAS DO SUL - PARANÁ
AVISO DE RETIFICAÇÃO LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 050/2018- PMLS
Objeto: Aquisição e montagem de novas paredes de divisórias do tipo naval,
com  o  objetivo  promover  a  padronização  dos  ambientes  das  secretarias  do
município  de  laranjeiras  do  sul,  paraná,  exclusivo  para  micro  empresas  e
empresas de pequeno porte.
Tipo da Licitação: Menor Preço por Lote.
Abertura dos Envelopes: 08h15min do dia 26/06/2018.
Devido as alterações do edital, fica prorrogada a abertura do certame para o dia
26 de junho de 2018, às 08h15min.
Informações  Sobre  Edital:  A  íntegra  deste  Edital  e  seus  anexos  estarão
disponíveis para consulta no Departamento de Licitações, no site do município
ou através do email: licitacao@ls.pr.gov.br. 
Laranjeiras do Sul-PR, 12 de junho de 2018.

Edson Carlos Becker
Pregoeiro

   MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

                                   Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-070 
                                      CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8100        Fax: (42)  3635-8136 

 
 
 
 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 81/2017 

PREGÃO PRESENCIAL N° 054/2017-PMLS  

2º TERMO ADITIVO – PRAZO E VALOR 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FONOAUDIOLOGIA PARA ATENDER A 
DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com endereço à Praça Rui Barbosa, n.º 01, Centro, Laranjeiras do Sul, 
Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. JONATAS 
FELISBERTO DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-SSP/PR e 
inscrito no CPF/MF sob o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: CLINICA DE FONOAUDIOLOGIA OTUSS LTDA - ME, inscrita no CNPJ n.º 
17.214.895/0001-60, situada na Rua Vereador José Ayres de Oliveira, nº 999, Centro, 
Laranjeiras do Sul-PR, CEP 85.301-240, neste ato representada pela Sra. ADRIANA BONES 
DOS REIS GLABA, brasileira, empresária, inscrita no CPF/MF sob o nº 051.249.299-95, e 
portadora da cédula de identidade nº 8.826.230-1-SSP/PR, residente e domiciliada em 
Laranjeiras do Sul-PR. 
 
VALOR DO ADITIVO: R$ 16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais). 

TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 11 de dezembro de 2018. 

DATA DA ASSINATURA: 08 de junho de 2018. 

FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul-PR. 

 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-070 

CNPJ: 76.205.970/0001-95 - Fone: (42)  3635-8100 - Fax: (42)  3635-8136 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 

TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2017 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 192/2017 

2º TERMO ADITIVO – PRAZO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA A REFORMA E 
AMPLIAÇÃO ESCOLA ÁGUA VERDE. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com endereço à Praça Rui Barbosa, n.º 01, Centro, Laranjeiras do Sul, 
Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. JONATAS 
FELISBERTO DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-SSP/PR e inscrito 
no CPF/MF sob o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: BMB CONSTRUTORA EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 
02.687.760/0001-44, situada na Rod. BR 277, KM 473, s/n°, Nova Laranjeiras-PR, CEP 
85.350-000, neste ato representada pelo Sr. ERNANI JOSÉ BUENO, brasileiro, empresário, 
portador da cédula de identidade nº 4.542.643-2-SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o n° 
718.335.109-25, residente e domiciliado em Nova Laranjeiras-PR. 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 90 (noventa) dias, finalizando em 13 de julho de 2018. 
 
DATA DA ASSINATURA: 13 de abril de 2018. 
 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul – Paraná.  
 
 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-070 

CNPJ: 76.205.970/0001-95 - Fone: (42)  3635-8100 - Fax: (42)  3635-8136 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 

TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2017 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 193/2017 

2º TERMO ADITIVO – PRAZO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA A REFORMA E 
AMPLIAÇÃO SUPER CRECHE II. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com endereço à Praça Rui Barbosa, n.º 01, Centro, Laranjeiras do Sul, 
Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. JONATAS 
FELISBERTO DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-SSP/PR e inscrito 
no CPF/MF sob o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: BMB CONSTRUTORA EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 
02.687.760/0001-44, situada na Rod. BR 277, KM 473, s/n°, Nova Laranjeiras-PR, CEP 
85.350-000, neste ato representada pelo Sr. ERNANI JOSÉ BUENO, brasileiro, empresário, 
portador da cédula de identidade nº 4.542.643-2-SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o n° 
718.335.109-25, residente e domiciliado em Nova Laranjeiras-PR. 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 90 (noventa) dias, finalizando em 13 de julho de 2018. 
 
DATA DA ASSINATURA: 13 de abril de 2018. 
 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul – Paraná.  
 
 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-070 

CNPJ: 76.205.970/0001-95 - Fone: (42)  3635-8100 - Fax: (42)  3635-8136 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 

TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2017 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 195/2017 

2º TERMO ADITIVO – PRAZO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA A REFORMA E 
AMPLIAÇÃO EM TEOTÔNIO VILELA. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com endereço à Praça Rui Barbosa, n.º 01, Centro, Laranjeiras do Sul, 
Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. JONATAS 
FELISBERTO DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-SSP/PR e inscrito 
no CPF/MF sob o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: BMB CONSTRUTORA EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 
02.687.760/0001-44, situada na Rod. BR 277, KM 473, s/n°, Nova Laranjeiras-PR, CEP 
85.350-000, neste ato representada pelo Sr. ERNANI JOSÉ BUENO, brasileiro, empresário, 
portador da cédula de identidade nº 4.542.643-2-SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o n° 
718.335.109-25, residente e domiciliado em Nova Laranjeiras-PR. 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 90 (noventa) dias, finalizando em 13 de julho de 2018. 
 
DATA DA ASSINATURA: 13 de abril de 2018. 
 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul – Paraná.  
 
 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-070 

CNPJ: 76.205.970/0001-95 - Fone: (42)  3635-8100 - Fax: (42)  3635-8136 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 

TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2017 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 199/2017 

2º TERMO ADITIVO – PRAZO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA A REFORMA E 
AMPLIAÇÃO SUPER CRECHE I EMÍLIA CESCA ALBERTI. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com endereço à Praça Rui Barbosa, n.º 01, Centro, Laranjeiras do Sul, 
Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. JONATAS 
FELISBERTO DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-SSP/PR e inscrito 
no CPF/MF sob o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: BMB CONSTRUTORA EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 
02.687.760/0001-44, situada na Rod. BR 277, KM 473, s/n°, Nova Laranjeiras-PR, CEP 
85.350-000, neste ato representada pelo Sr. ERNANI JOSÉ BUENO, brasileiro, empresário, 
portador da cédula de identidade nº 4.542.643-2-SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o n° 
718.335.109-25, residente e domiciliado em Nova Laranjeiras-PR. 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 90 (noventa) dias, finalizando em 13 de julho de 2018. 
 
DATA DA ASSINATURA: 13 de abril de 2018. 
 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul – Paraná.  
 
 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-070 

CNPJ: 76.205.970/0001-95 - Fone: (42)  3635-8100 - Fax: (42)  3635-8136 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 

TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2017 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 200/2017 

2º TERMO ADITIVO – PRAZO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA A REFORMA E 
AMPLIAÇÃO CRECHE ADELINA DUTRA BOEIRA. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com endereço à Praça Rui Barbosa, n.º 01, Centro, Laranjeiras do Sul, 
Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. JONATAS 
FELISBERTO DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-SSP/PR e inscrito 
no CPF/MF sob o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: BMB CONSTRUTORA EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 
02.687.760/0001-44, situada na Rod. BR 277, KM 473, s/n°, Nova Laranjeiras-PR, CEP 
85.350-000, neste ato representada pelo Sr. ERNANI JOSÉ BUENO, brasileiro, empresário, 
portador da cédula de identidade nº 4.542.643-2-SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o n° 
718.335.109-25, residente e domiciliado em Nova Laranjeiras-PR. 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 90 (noventa) dias, finalizando em 13 de julho de 2018. 
 
DATA DA ASSINATURA: 13 de abril de 2018. 
 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul – Paraná.  
 
 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-070 

CNPJ: 76.205.970/0001-95 - Fone: (42)  3635-8100 - Fax: (42)  3635-8136 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 

TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2017 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 202/2017 

2º TERMO ADITIVO – PRAZO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA A REFORMA E 
AMPLIAÇÃO EM LEOCÁDIO JOSÉ CORREIA. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com endereço à Praça Rui Barbosa, n.º 01, Centro, Laranjeiras do Sul, 
Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. JONATAS 
FELISBERTO DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-SSP/PR e inscrito 
no CPF/MF sob o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: BMB CONSTRUTORA EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 
02.687.760/0001-44, situada na Rod. BR 277, KM 473, s/n°, Nova Laranjeiras-PR, CEP 
85.350-000, neste ato representada pelo Sr. ERNANI JOSÉ BUENO, brasileiro, empresário, 
portador da cédula de identidade nº 4.542.643-2-SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o n° 
718.335.109-25, residente e domiciliado em Nova Laranjeiras-PR. 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 90 (noventa) dias, finalizando em 13 de julho de 2018. 
 
DATA DA ASSINATURA: 13 de abril de 2018. 
 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul – Paraná.  
 
 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-070 

CNPJ: 76.205.970/0001-95 - Fone: (42)  3635-8100 - Fax: (42)  3635-8136 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 

TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2017 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 194/2017 

2º TERMO ADITIVO – PRAZO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA A REFORMA E 
AMPLIAÇÃO CRECHE DIVINA PROVIDÊNCIA. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com endereço à Praça Rui Barbosa, n.º 01, Centro, Laranjeiras do Sul, 
Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. JONATAS 
FELISBERTO DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-SSP/PR e inscrito 
no CPF/MF sob o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: BMB CONSTRUTORA EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 
02.687.760/0001-44, situada na Rod. BR 277, KM 473, s/n°, Nova Laranjeiras-PR, CEP 
85.350-000, neste ato representada pelo Sr. ERNANI JOSÉ BUENO, brasileiro, empresário, 
portador da cédula de identidade nº 4.542.643-2-SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o n° 
718.335.109-25, residente e domiciliado em Nova Laranjeiras-PR. 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 90 (noventa) dias, finalizando em 13 de julho de 2018. 
 
DATA DA ASSINATURA: 13 de abril de 2018. 
 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul – Paraná.  
 
 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-070 

CNPJ: 76.205.970/0001-95 - Fone: (42)  3635-8100 - Fax: (42)  3635-8136 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 

TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2017 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 196/2017 

2º TERMO ADITIVO – PRAZO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA A REFORMA E 
AMPLIAÇÃO EM JOSÉ BONIFÁCIO. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com endereço à Praça Rui Barbosa, n.º 01, Centro, Laranjeiras do Sul, 
Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. JONATAS 
FELISBERTO DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-SSP/PR e inscrito 
no CPF/MF sob o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: BMB CONSTRUTORA EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 
02.687.760/0001-44, situada na Rod. BR 277, KM 473, s/n°, Nova Laranjeiras-PR, CEP 
85.350-000, neste ato representada pelo Sr. ERNANI JOSÉ BUENO, brasileiro, empresário, 
portador da cédula de identidade nº 4.542.643-2-SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o n° 
718.335.109-25, residente e domiciliado em Nova Laranjeiras-PR. 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 90 (noventa) dias, finalizando em 13 de julho de 2018. 
 
DATA DA ASSINATURA: 13 de abril de 2018. 
 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul – Paraná.  
 
 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-070 

CNPJ: 76.205.970/0001-95 - Fone: (42)  3635-8100 - Fax: (42)  3635-8136 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 

TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2017 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 197/2017 

2º TERMO ADITIVO – PRAZO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA A REFORMA E 
AMPLIAÇÃO EM ALUÍSIO MAIER. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com endereço à Praça Rui Barbosa, n.º 01, Centro, Laranjeiras do Sul, 
Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. JONATAS 
FELISBERTO DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-SSP/PR e inscrito 
no CPF/MF sob o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: BMB CONSTRUTORA EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 
02.687.760/0001-44, situada na Rod. BR 277, KM 473, s/n°, Nova Laranjeiras-PR, CEP 
85.350-000, neste ato representada pelo Sr. ERNANI JOSÉ BUENO, brasileiro, empresário, 
portador da cédula de identidade nº 4.542.643-2-SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o n° 
718.335.109-25, residente e domiciliado em Nova Laranjeiras-PR. 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 90 (noventa) dias, finalizando em 13 de julho de 2018. 
 
DATA DA ASSINATURA: 13 de abril de 2018. 
 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul – Paraná.  
 
 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-070 

CNPJ: 76.205.970/0001-95 - Fone: (42)  3635-8100 - Fax: (42)  3635-8136 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 

TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2017 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 198/2017 

2º TERMO ADITIVO – PRAZO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA A REFORMA E 
AMPLIAÇÃO EM FLORINDO PELIZZARI. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com endereço à Praça Rui Barbosa, n.º 01, Centro, Laranjeiras do Sul, 
Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. JONATAS 
FELISBERTO DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-SSP/PR e inscrito 
no CPF/MF sob o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: BMB CONSTRUTORA EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 
02.687.760/0001-44, situada na Rod. BR 277, KM 473, s/n°, Nova Laranjeiras-PR, CEP 
85.350-000, neste ato representada pelo Sr. ERNANI JOSÉ BUENO, brasileiro, empresário, 
portador da cédula de identidade nº 4.542.643-2-SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o n° 
718.335.109-25, residente e domiciliado em Nova Laranjeiras-PR. 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 90 (noventa) dias, finalizando em 13 de julho de 2018. 
 
DATA DA ASSINATURA: 13 de abril de 2018. 
 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul – Paraná.  
 
 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-070 

CNPJ: 76.205.970/0001-95 - Fone: (42)  3635-8100 - Fax: (42)  3635-8136 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 

TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2017 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 201/2017 

2º TERMO ADITIVO – PRAZO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA A REFORMA E 
AMPLIAÇÃO EM RAQUEL DE QUEIROZ. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com endereço à Praça Rui Barbosa, n.º 01, Centro, Laranjeiras do Sul, 
Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. JONATAS 
FELISBERTO DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-SSP/PR e inscrito 
no CPF/MF sob o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: BMB CONSTRUTORA EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 
02.687.760/0001-44, situada na Rod. BR 277, KM 473, s/n°, Nova Laranjeiras-PR, CEP 
85.350-000, neste ato representada pelo Sr. ERNANI JOSÉ BUENO, brasileiro, empresário, 
portador da cédula de identidade nº 4.542.643-2-SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o n° 
718.335.109-25, residente e domiciliado em Nova Laranjeiras-PR. 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 90 (noventa) dias, finalizando em 13 de julho de 2018. 
 
DATA DA ASSINATURA: 13 de abril de 2018. 
 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul – Paraná.  
 
 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-070 

CNPJ: 76.205.970/0001-95 - Fone: (42)  3635-8100 - Fax: (42)  3635-8136 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 

TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2017 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 203/2017 

3º TERMO ADITIVO – PRAZO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA A REFORMA E 
AMPLIAÇÃO EM VALDEMAR BOEIRA. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com endereço à Praça Rui Barbosa, n.º 01, Centro, Laranjeiras do Sul, 
Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. JONATAS 
FELISBERTO DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-SSP/PR e inscrito 
no CPF/MF sob o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: E. CONRADO & CIA LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 03.030.122/0001-
19, situada na Rua Expedicionário João Maria, Centro, n° 1019, Sala 02, Laranjeiras do Sul-
PR, CEP 85.301-410, neste ato representada pelo Sr. EMERSON CONRADO, brasileiro, 
empresário, portador da cédula de identidade nº 5.200.958-8-SSP/PR e inscrito no CPF/MF 
sob o n° 718.031.309-20, residente e domiciliado em Laranjeiras do Sul-PR. 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 90 (noventa) dias, finalizando em 12 de agosto de 2018. 
 
DATA DA ASSINATURA: 14 de maio de 2018. 
 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul – Paraná.  
 
 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-070 

CNPJ: 76.205.970/0001-95 - Fone: (42)  3635-8100 - Fax: (42)  3635-8136 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 

TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2017 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 204/2017 

3º TERMO ADITIVO – PRAZO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA A REFORMA E 
AMPLIAÇÃO CRECHE NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com endereço à Praça Rui Barbosa, n.º 01, Centro, Laranjeiras do Sul, 
Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. JONATAS 
FELISBERTO DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-SSP/PR e inscrito 
no CPF/MF sob o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: MAICON CAPELETTI - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 14.796.670/0001-70, 
situada na Rua Expedicionário Amarílio, Azaleia, n° 110, Pinhão-PR, CEP 85.170-000, neste 
ato representada pelo Sr. MAICON CAPELETTI, brasileiro, empresário, portador da cédula 
de identidade nº 8.275.220-0-SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o n° 033.573.029-99, 
residente e domiciliado em Pinhão-PR. 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 90 (noventa) dias, finalizando em 13 de julho de 2018. 
 
DATA DA ASSINATURA: 13 de abril de 2018. 
 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul – Paraná.  
 
 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-070 

CNPJ: 76.205.970/0001-95 - Fone: (42)  3635-8100 - Fax: (42)  3635-8136 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 

TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2017 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 205/2017 

3º TERMO ADITIVO – PRAZO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA A REFORMA E 
AMPLIAÇÃO CRECHE SEMENTINHA DO SABER. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com endereço à Praça Rui Barbosa, n.º 01, Centro, Laranjeiras do Sul, 
Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. JONATAS 
FELISBERTO DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-SSP/PR e inscrito 
no CPF/MF sob o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: MAICON CAPELETTI - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 14.796.670/0001-70, 
situada na Rua Expedicionário Amarílio, Azaleia, n° 110, Pinhão-PR, CEP 85.170-000, neste 
ato representada pelo Sr. MAICON CAPELETTI, brasileiro, empresário, portador da cédula 
de identidade nº 8.275.220-0-SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o n° 033.573.029-99, 
residente e domiciliado em Pinhão-PR. 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 90 (noventa) dias, finalizando em 13 de julho de 2018. 
 
DATA DA ASSINATURA: 13 de abril de 2018. 
 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul – Paraná.  
 
 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-070 

CNPJ: 76.205.970/0001-95 - Fone: (42)  3635-8100 - Fax: (42)  3635-8136 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 

TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2017 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 206/2017 

3º TERMO ADITIVO – PRAZO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA A REFORMA E 
AMPLIAÇÃO EM PADRE GERSON GALVINO. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com endereço à Praça Rui Barbosa, n.º 01, Centro, Laranjeiras do Sul, 
Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. JONATAS 
FELISBERTO DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-SSP/PR e inscrito 
no CPF/MF sob o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: MAICON CAPELETTI - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 14.796.670/0001-70, 
situada na Rua Expedicionário Amarílio, Azaleia, n° 110, Pinhão-PR, CEP 85.170-000, neste 
ato representada pelo Sr. MAICON CAPELETTI, brasileiro, empresário, portador da cédula 
de identidade nº 8.275.220-0-SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o n° 033.573.029-99, 
residente e domiciliado em Pinhão-PR. 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 90 (noventa) dias, finalizando em 13 de julho de 2018. 
 
DATA DA ASSINATURA: 13 de abril de 2018. 
 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul – Paraná.  
 
 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-070 

CNPJ: 76.205.970/0001-95 - Fone: (42)  3635-8100 - Fax: (42)  3635-8136 

 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 

TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2017 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 190/2017 

3º TERMO ADITIVO – PRAZO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA A REFORMA E 
AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL VEREADOR ANTONIO RIBEIRO DE OLIVEIRA. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com endereço à Praça Rui Barbosa, n.º 01, Centro, Laranjeiras do Sul, 
Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. JONATAS 
FELISBERTO DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-SSP/PR e inscrito 
no CPF/MF sob o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: K. C. M. ZUCOLOTO - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 24.358.680/0001-88, 
situada na Av. Hipolito Ayres de Arruda, Lindouro, n° 03, Pinhão-PR, CEP 85.170-000, neste 
ato representada pela Sra. KATIA CRISTINA MARTINS ZUCOLOTO, brasileira, empresária, 
portadora da cédula de identidade nº 5.205.645-4-SSP/PR e inscrita no CPF/MF sob o n° 
661.561.149-04, residente e domiciliada em Pinhão-PR. 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 90 (noventa) dias, finalizando em 12 de agosto de 2018. 
 
DATA DA ASSINATURA: 14 de maio de 2018. 
 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul – Paraná.  
 
 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-070 

CNPJ: 76.205.970/0001-95 - Fone: (42)  3635-8100 - Fax: (42)  3635-8136 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 

TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2017 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 191/2017 

3º TERMO ADITIVO – PRAZO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA A REFORMA E 
AMPLIAÇÃO DO CMEI PINGO DE GENTE. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com endereço à Praça Rui Barbosa, n.º 01, Centro, Laranjeiras do Sul, 
Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. JONATAS 
FELISBERTO DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-SSP/PR e inscrito 
no CPF/MF sob o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: K. C. M. ZUCOLOTO - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 24.358.680/0001-88, 
situada na Av. Hipolito Ayres de Arruda, Lindouro, n° 03, Pinhão-PR, CEP 85.170-000, neste 
ato representada pela Sra. KATIA CRISTINA MARTINS ZUCOLOTO, brasileira, empresária, 
portadora da cédula de identidade nº 5.205.645-4-SSP/PR e inscrita no CPF/MF sob o n° 
661.561.149-04, residente e domiciliada em Pinhão-PR. 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 90 (noventa) dias, finalizando em 12 de agosto de 2018. 
 
DATA DA ASSINATURA: 14 de maio de 2018. 
 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul – Paraná.  
 
 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-070 

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8100        Fax: (42)  3635-8136 

 
 
 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 068/2018 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 046/2018-PMLS 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em telecomunicações, que possua 
outorga da ANATEL - Agência Nacional de Telecomunicações, para prestação de 
serviços de telefonia móvel, com abrangência nacional, para atendimento das 
atividades do Governo Municipal e das Secretarias Municipais de Laranjeiras do 
Sul, Paraná. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com endereço à Praça Rui Barbosa, n.º 01, Centro, Laranjeiras do 
Sul, Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. JONATAS 
FELISBERTO DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-SSP/PR e 
inscrito no CPF/MF sob o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: TELEFÔNICA BRASIL S.A., inscrita no CNPJ nº 02.558.157/0001-62, 
situada na Av. Engenheiro Luiz Carlos Berrini, n.º 1376, Cidade Monções, São Paulo-SP, 
CEP 04.571-936, neste ato representada pelo Sr. PAULO CEZAR COSTA MENEZES, 
brasileiro, inscrito no CPF/MF sob o nº 709.791.469-68, e portador da cédula de 
identidade nº 4.333.690-8-SSP/PR e MARCELO ATAÍDE DE OLIVEIRA, brasileiro, 
inscrito no CPF/MF sob o nº 271.741.152-68, e portador da cédula de identidade nº 
7.390.495-1-SSP/PR. 
 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 64.653,24 (sessenta e quatro mil, seiscentos e 
cinquenta e três reais e vinte e quatro centavos). 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
 
DATA DA ASSINATURA: 11 de junho de 2018. 
 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul-PR. 
 
 



Publicação oficial
« quarta-feira » 13 de junho de 20182a www.jcorreiodoPovo.com.br acesse Edição 2913

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-070 

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8100        Fax: (42)  3635-8136 

 
 
 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 069/2018 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 048/2018-PMLS 
 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E CONFIGURAÇÃO DE REDE 
LÓGICA E REDE MESH COM FORNECIMENTO DE SUPRIMENTOS, NAS ESCOLAS E 
CMEIS DO MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, exclusivo para micro empresas e 
empresas de pequeno porte. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com endereço à Praça Rui Barbosa, n.º 01, Centro, Laranjeiras do 
Sul, Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. JONATAS 
FELISBERTO DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-SSP/PR e 
inscrito no CPF/MF sob o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: ANDRADE & PIMENTEL LTDA, inscrita no CNPJ nº 04.420.804/0001-
09, situada a Rua Capitão Antônio Joaquim de Camargo, nº 1891, Sala 01, Laranjeiras do 
Sul-PR, CEP 85.301-230, neste ato representada pelo Sr. EMMANUEL PIMENTEL, 
brasileiro, empresário, inscrito no CPF/MF sob o nº 008.045.189-63, e portador da 
cédula de identidade nº 2.885.528-42-SSP/SP. 
 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 102.818,52 (cento e dois mil, oitocentos e dezoito 
reais e cinquenta e dois centavos). 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
 
DATA DA ASSINATURA: 11 de junho de 2018. 
 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul-PR. 
 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-070 

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8100        Fax: (42)  3635-8136 

 
 
 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 070/2018 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº 014/2018-PMLS 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA REFORMA E 
MELHORIAS DO GINÁSIO DE ESPORTES DR. VALMIR GOMES DA ROCHA LOURES – 
LARANJÃO – 1ª ETAPA. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com endereço à Praça Rui Barbosa, n.º 01, Centro, Laranjeiras do 
Sul, Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. JONATAS 
FELISBERTO DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-SSP/PR e 
inscrito no CPF/MF sob o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: BMB CONSTRUTORA EIRELI, inscrita no CNPJ nº 02.687.760/0001-44, 
situada a Rod. BR 277, Km 473, s/n°,  Nova Laranjeiras - PR, CEP 85.350-000, neste ato 
representada pelo Sr. ERNANI JOSÉ BUENO, brasileiro, empresário, inscrito no CPF/MF 
sob o nº 718.335.109-25 e portador da cédula de identidade nº 4.542.643-2-SSP/PR. 
 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 344.469,05 (trezentos e quarenta e quatro mil, 
quatrocentos e sessenta e nove reais e cinco centavos). 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 120 (cento e vinte) dias. 
 
DATA DA ASSINATURA: 11 de junho de 2018. 
 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul-PR. 
 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-070 

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8100        Fax: (42)  3635-8136 

 
 
 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 071/2018 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº 017/2018-PMLS 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA REFORMA E 
MELHORIAS DO GINÁSIO DE ESPORTES FABIO GRACIR PIASESCKI – LARANJINHA. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com endereço à Praça Rui Barbosa, n.º 01, Centro, Laranjeiras do 
Sul, Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. JONATAS 
FELISBERTO DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-SSP/PR e 
inscrito no CPF/MF sob o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: BMB CONSTRUTORA EIRELI, inscrita no CNPJ nº 02.687.760/0001-44, 
situada a Rod. BR 277, Km 473, s/n°,  Nova Laranjeiras - PR, CEP 85.350-000, neste ato 
representada pelo Sr. ERNANI JOSÉ BUENO, brasileiro, empresário, inscrito no CPF/MF 
sob o nº 718.335.109-25 e portador da cédula de identidade nº 4.542.643-2-SSP/PR. 
 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 155.546,44 (cento e cinquenta e cinco mil, 
quinhentos e quarenta e seis reais e quarenta e quatro centavos). 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 180 (cento e oitenta) dias. 
 
DATA DA ASSINATURA: 12 de junho de 2018. 
 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul-PR. 
 
 

 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 

Estado do Paraná 

DIVISÃO DE LICITAÇÃO 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
LICITAÇÃO  MODALIDADE   PREGÃO PRESENCIAL Nº 046/2018.  

 
No dia 11 de junho de 2018, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a 
autoridade competente, Sr. JONATAS FELISBERTO DA SILVA, HOMOLOGA o Processo 
Licitatório Modalidade Pregão Presencial Nº 046/2018, cujo  objeto é a Contratação de 
empresa especializada em telecomunicações, que possua outorga da ANATEL - Agência 
Nacional de Telecomunicações, para prestação de serviços de telefonia móvel, com 
abrangência nacional, para atendimento das atividades do Governo Municipal e das 
Secretarias Municipais de Laranjeiras do Sul, Paraná, em favor da empresa vencedora pelo 
critério Menor Preço por Lote: 
 

VENCEDOR ITEM VALOR TOTAL R$ 
TELEFÔNICA BRASIL S.A. 
CNPJ: 02.558.157/0001-62 

01. 64.653,24 

 
 

VALOR TOTAL DOS GASTOS COM A LICITAÇÃO Pregão Presencial Nº 046/2018  R$ 
64.653,24 (Sessenta e Quatro Mil, Seiscentos e Cinqüenta e Três Reais e Vinte e Quatro 
Centavos). 
 
 
 

JONATAS FELISBERTO DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL  

 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 

Estado do Paraná 

DIVISÃO DE LICITAÇÃO 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
LICITAÇÃO  MODALIDADE   PREGÃO PRESENCIAL Nº 048/2018.  

 
No dia 11 de junho de 2018, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a 
autoridade competente, Sr. JONATAS FELISBERTO DA SILVA, HOMOLOGA o Processo 
Licitatório Modalidade Pregão Presencial Nº 048/2018, cujo  objeto é a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E CONFIGURAÇÃO DE 
REDE LÓGICA E REDE MESH COM FORNECIMENTO DE SUPRIMENTOS, NAS ESCOLAS E 
CMEIS DO MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, exclusivo para micro empresas e 
empresas de pequeno porte, em favor da empresa vencedora pelo critério Menor Preço por 
Lote: 
 

VENCEDOR LOTE VALOR TOTAL R$ 
ANDRADE & PIMENTEL LTDA 
CNPJ: 04.420.804/0001-09 

01, 02, 03, 04, 05, 06, 
07, 08, 09, 10. 

102.818,52 

 
 

VALOR TOTAL DOS GASTOS COM A LICITAÇÃO Pregão Presencial Nº 048/2018  R$ 
102.818,52 (Cento e Dois Mil, Oitocentos e Dezoito Reais e Cinqüenta e Dois Centavos). 
 
 
 

JONATAS FELISBERTO DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL  

 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 

Estado do Paraná 

DIVISÃO DE LICITAÇÃO 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

LICITAÇÃO  MODALIDADE   TOMADA DE PREÇOS  Nº 014/2018.  
 

 
No dia 11 de junho de 2018, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a 
autoridade competente, Sr. JONATAS FELISBERTO DA SILVA, HOMOLOGA o 
Processo Licitatório Modalidade Tomada de Preços Nº 014/2018,  cujo  objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA REFORMA E MELHORIAS 
DO GINÁSIO DE ESPORTES DR. VALMIR GOMES DA ROCHA LOURES – 
LARANJÃO – 1ª ETAPA, em favor da empresa vencedora, BMB CONSTRUTORA 
EIRELI, inscrita no CNPJ 02.687.760/0001-44, com valor global de R$ 344.469,05 
(Trezentos e Quarenta e Quatro Mil, Quatrocentos e Sessenta e Nove Reais e Cinco 
Centavos). 
 
 
 
 
 

JONATAS FELISBERTO DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 

Estado do Paraná 

DIVISÃO DE LICITAÇÃO 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
LICITAÇÃO  MODALIDADE   TOMADA DE PREÇOS  Nº 017/2018.  

 
 
No dia 12 de junho de 2018, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a 
autoridade competente, Sr. JONATAS FELISBERTO DA SILVA, HOMOLOGA o 
Processo Licitatório Modalidade Tomada de Preços Nº 017/2018,  cujo  objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA REFORMA E MELHORIAS 
DO GINÁSIO DE ESPORTES FABIO GRACIR PIASESCKI – LARANJINHA, em favor da 
empresa vencedora, BMB CONSTRUTORA EIRELI, inscrita no CNPJ 
02.687.760/0001-44, com valor global de R$ 155.546,44 (Cento e Cinqüenta e Cinco Mil, 
Quinhentos e Quarenta e Seis Reais e Quarenta e Quatro Centavos). 
 
 
 
 
 

JONATAS FELISBERTO DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

 
Gabinete do Prefeito Municipal 

 
 
 
 
        PORTARIA N.º 119/2018 
 
 
 
 
        O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL-PR, usando da 
competência que lhe confere o Artigo 65, Inciso VI da Lei Orgânica do Município, RESOLVE CONCEDER LICENÇA À GESTANTE, 
pelo prazo de 180 (Cento e oitenta) dias, de acordo com o Artigo 93 da Lei Municipal 30/2004 de 15/07/2004 (Estatuto dos Funcionários 
Públicos Civis) do Município de Laranjeiras do Sul-PR e atestado médico, à Servidora abaixo relacionada. 
 
 
MATR. NOME CARGO C. P. F. PERÍODO 
45225-1 Karla Angélica Romancini Agente Comunitário de Saúde 650.311.561-04 06/06/2018 a 02/12/2018 
 
 
        Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, 07 de Junho de 2018. 
 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

 
Gabinete do Prefeito Municipal 

 
 
 

       PORTARIA N.º 120/2018 
 
 
 
        O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL-PR, usando da 
competência que lhe confere o Artigo 65, Inciso VI da Lei Orgânica do Município, RESOLVE CONCEDER a GRATIFICAÇÃO DE 
ESPECIALIZAÇÃO/PÓS GRADUAÇÃO, de acordo com o Artigo n.º 29, Inciso VIII, da Lei Municipal n.º 019/2016 de 31/03/2016, à 
Servidora abaixo relacionada, em razão de Habilitação por parte da mesma, a contar de 01 de Junho de 2018. 
 
 NOME LOTAÇÃO CARGO PORCENTAGEM 
45608-1 Suzamara Batista Borghardt Secretaria Municipal de Saúde Enfermeira Auditora 10,00% 
 
 
        Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, 07 de Junho de 2018. 
 
 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

 
Gabinete do Prefeito Municipal 

 
 
 
        PORTARIA N.º 121/2018 
 
 
 
        O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL-PR, usando da 
competência que lhe confere o Artigo n.º 65, Inciso IX da Lei Orgânica do Município, RESOLVE EXONERAR, à pedido, o Senhor abaixo 
relacionado ocupante do Cargo de Agente Político da Administração Pública Municipal. 
 
MATR NOME C.P.F. CARGO SÍMBOLO DATA 

EXONERAÇÃO 
 
45438-1 

 
Neimar Hulse 

 
603.242.449-91 

 
Secretário Municipal de Fazenda 
 

 
C-01 

 
01/06/2018 

 
 
        Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, 07 de Junho de 2018. 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Praça Ruy Barbosa 01 – Centro – CEP: 85301-070 
CNPJ: 76.205.970/0001-95 

Gabinete do Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 

    PORTARIA N.º 122/2018 
 
 
 
 
 
     O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO 
SUL-PR, usando da competência que lhe confere o Artigo 65, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município RESOLVE CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
POR IMPLEMENTO DE IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, de acordo com o 
Artigo 6.º da Emenda Constitucional 41/2003, ao Servidor Público Municipal 
Estatutário o Sr JESUS CARLOS NOGUEIRA DE OLIVEIRA, Matrícula de n.º 
15491-1, Portador da Cédula de Identidade RG de n.º 1.731.045-3-PR, CPF n.º 
284.806.279-72, AGENTE ADMINISTRATIVO II, Nível (M-09), do Quadro de 
Pessoal desta Municipalidade com os Proventos mensais de R$ 2.667,36 (Dois mil, 
seiscentos e sessenta e sete reais e trinta e seis centavos), a contar de 11 de Junho 
de 2018. 
 
 

    Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do 
Sul-PR, 08 de Junho de 2018. 
 
 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Deonildo De Nez 
Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos 

Servidores Públicos Civis de Laranjeiras do Sul-PR 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

 
Gabinete do Prefeito Municipal 

 
 
 
        PORTARIA N.º 123/2018 
 
 
 
        O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL-PR, usando da 
competência que lhe confere o Artigo 65, Inciso IX da Lei Orgânica do Município, RESOLVE EXONERAR, o Senhor abaixo relacionado 
de acordo com o Artigo 69 Inciso V da Lei Municipal n.º 30/2004 (Estatuto dos Funcionários Públicos Civis) do Município de 
Laranjeiras do Sul–PR de 15/07/2004 do Quadro de Pessoal desta Prefeitura Municipal, em razão de Concessão de Aposentadoria 
concedida através do Regime Próprio de Previdência Social RPPS. 
 
NOME C.P.F. CARGO NÍVEL DATA DA 

EXONERAÇÃO 
Jesus Carlos Nogueira de Oliveira 284.806.279-72 Agente Administrativo II M-09 11/06/2018 
 
 
        Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, 11 de Junho de 2018. 
 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

 
Gabinete do Prefeito Municipal 

 
 
 
 
        PORTARIA N.º 124/2018 
 
 
 
 
        O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL-PR, usando da 
competência que lhe confere o Artigo n.º 65, Inciso IX da Lei Orgânica do Município, RESOLVE NOMEAR, em virtude de aprovação no 
Concurso Público Municipal n.º 001/2015, homologado através da Portaria de n.º 349/2015 de 23/12/2015, a Senhora abaixo 
relacionada para exercer Cargo de Provimento Efetivo no Quadro de Pessoal desta Prefeitura Municipal, sob o Regime Jurídico 
ESTATUTÁRIO. 
 
MATR NOME CARGO C. P. F. COLOCAÇÃO DATA DA EFETIVA 

NOMEAÇÃO/ADMISSÃO 
46388-1 Ellen Aparecida Klos Merendeira 079.010.679-50 12ª 11/06/2018 
 
 
        Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul-PR, 11 de Junho de 2018. 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

Município de Virmond
Estado do Paraná

Av. XV de Novembro, 608 - Centro - CEP 85390-000.
CNPJ: 95.587.622/0001-74 - Fone: (42)  3618-1122

http://www.virmond.pr.gov.br

===============GABINETE DO PREFEITO==================

PORTARIA 078/2018.

O Prefeito do Município de Virmond, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições le-

gais. 

RESOLVE

Artigo 1.º -  Conceder Licença do dia 05/06/2018 à 24/06/2018 a servidora  JANICE

PILARSKI, inscrita no RG 6.305.376-7 e CPF 839.740.759-60, ocupante do cargo Efe-

tivo de Professora,  a licença conforme a Lei Municipal Nº 0124/2012, Capítulo V,

Art. 36, X, ofício circular nº220/2017/PGM-DRH. 

    

Artigo 2.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeito retroativo

de 05/06/2018.

Gabinete do Prefeito  Municipal  de Virmond,  Estado do Paraná,  em 12 de junho de

2018.

NEIMAR GRANOSKI

Prefeito Municipal

Município de Nova Laranjeiras
Estado do Paraná

CNPJ: 95.587.648/0001-12
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro - CEP 85.350-000

Fone: (42) 3637-1148

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 34/2018-PMNL

Licitação exclusiva para Microempresas  e Empresas de Pequeno Porte, nos

termos da Lei  Complementar  147 de 07/08/2014

O  Município  de  Nova  Laranjeiras,  Estado  do  Paraná,  inscrito  no  CNPJ

sob  nº  95.587.648/0001-12,  através  de  seu  Pregoeiro,  tendo  em  vista  a

disposto  na  Lei  Federal  nº  10.520/2002,  Decreto  Federal  nº  3.555/2000,  Lei

Complementar  nº  147/14  e  Decretos  Municipais  nº  136/2006,  34/2007,  torna

público  que  realizará  às  09:00  horas  do dia  26  de  Junho  de  2018 ,  na  sede  da

Prefeitura  Municipal,  s ituada  à  Rua  Rio  Grande  do  Sul,  2122  -  Centro  -  Fone

(42)  3637-1148,  l ic itação  na  modalidade  Pregão  Presencial  (SRP)  nº  34/2018-

PMNL,  cujo objeto  é  a  aquisição de  nitrogênio l íquido,  para  abastecimento  de

boti jões  de  sêmen  dos  inseminadores  do  município .  O  edital  e  seus  anexos

poderão  ser  ret irados  na  sede  da  Prefeitura  Municipal,  no  endereço

supracitado,  junto  ao  Departamento  de  Lic itações  ou  através  do  e-mail :

l ic itacao@novalaranjeiras.pr.gov.br   e  www.novalaranjeiras.pr.gov.br  .

Nova Laranjeiras  -  Pr,  12 de Junho de 2018.

VALDECIR ALVES DE MEDEIROS
Pregoeiro

Município de Nova Laranjeiras
Estado do Paraná

CNPJ: 95.587.648/0001-12
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro - CEP 85.350-000

Fone: (42) 3637-1148

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 35/2018-PMNL

Licitação exclusiva para Microempresas  e Empresas de Pequeno Porte, nos

termos da Lei  Complementar  147 de 07/08/2014

O  Município  de  Nova  Laranjeiras,  Estado  do  Paraná,  inscrito  no  CNPJ

sob  nº  95.587.648/0001-12,  através  de  seu  Pregoeiro,  tendo  em  vista  a

disposto  na  Lei  Federal  nº  10.520/2002,  Decreto  Federal  nº  3.555/2000,  Lei

Complementar  nº  147/14  e  Decretos  Municipais  nº  136/2006,  34/2007,  torna

público  que  realizará  às  14:00  horas  do dia  26  de  Junho  de  2018 ,  na  sede  da

Prefeitura  Municipal,  s ituada  à  Rua  Rio  Grande  do  Sul,  2122  -  Centro  -  Fone

(42)  3637-1148,  l ic itação  na  modalidade  Pregão  Presencial  (SRP)  nº  35/2018-

PMNL,  cujo  objeto  é  a  aquisição  de  ferragens,  serviço  de  torno,  solda  e  mão

de  obra,  para  recuperação/manutenção  em  peças  e  componentes  de  veículos

e  máquinas  e  outros  da  administração  municipal .  O  edital  e  seus  anexos

poderão  ser  ret irados  na  sede  da  Prefeitura  Municipal,  no  endereço

supracitado,  junto  ao  Departamento  de  Lic itações  ou  através  do  e-mail :

l ic itacao@novalaranjeiras.pr.gov.br   e  www.novalaranjeiras.pr.gov.br  .

Nova Laranjeiras  -  Pr,  12 de Junho de 2018.

VALDECIR ALVES DE MEDEIROS
Pregoeiro



« QUARTA-FEIRA » 13 DE JUNHO DE 2018 3APUBLICAÇÃO OFICIALWWW.JCORREIODOPOVO.COM.BRaceSseEdição 2913

 

 

AVISO  DE  LICI TAÇÃO 
PRE G ÃO  PRESENCI AL  S RP N.º  32/2018-PMFJ 

EXCLUSIVO  PARA MICROEMPRESA  E EMPRESA DE PEQUENO PORTE  
 
 O Município de Foz do Jordão, Estado do Paraná, através de sua 
Pregoeira,  tendo em vista o disposto nas Leis Federais ns.º  8666/93 e 
10.520/2002, Decreto Federal 3.555/2000, Lei s Complementares n.º 
123/2006 e 147/2014, torna público que fará realizar -se À S 09:00 
HO RAS  DO DI A 25 DE  JUN HO DE 2018,  na sede da Prefeitura Municipal,   a 
licitação modalidade PREG ÃO  PRESEN CI AL SRP N.º 32/2018-PMFJ ,  do tipo 
menor preço, EX CL USIV O PARA MICRO E MPRES AS E EM PRES AS DE PE Q UENO 
PO RTE ,  cujo objeto  é o Registro de Preços que visa à futura e eventual 
contratação de empresa para prestação de serviços mecânicos de veículos 
automotores movidos a diesel e gasolina/etanol, da linha leve, média e pesada.  
 O edital e seus anexos deverão ser retirados na sede da Prefeitura 
Municipal,  junto ao Departamento de Licitações ou solicitadas através 
do e-mail:  comprafozdojordao@outlook.com  e através do site.  

 
Foz do Jordão, 12 de junho de 2018. 
 

ANDRESSA DA SILVA DE SOUZA 
Pregoeira 

 

 

 

AVISO  DE  LICI TAÇÃO 
PRE G ÃO  PRESENCI AL  S RP N.º  33/2018-PMFJ 

EXCLUSIVO  PARA MICROEMPRESA  E EMPRESA DE PEQUENO PORTE  
 
 O Município de Foz do Jordão, Estado do Paraná, através de sua 
Pregoeira,  tendo em vista o disposto nas Leis Federais ns.º  8666/93 e 
10.520/2002, Decreto Federal 3.555/2000, Lei s Complementares n.º 
123/2006 e 147/2014, torna público que fará realizar -se ÀS 09:00 
HO RAS  DO DI A 26 DE  JUN HO DE 2018,  na sede da Prefeitura Municipal,   a 
licitação modalidade PREG ÃO  PRESEN CI AL SRP N.º 33/2018-PMFJ ,  do tipo 
menor preço, EX CL USIV O PARA MICRO E MPRES AS E EM PRES AS DE PE Q UENO 
PO RTE ,  cujo objeto  é a contratação de empresa especializada no 
fornecimento de peças visando à manutenção preventiva e 
corretiva de todos os veículos da frota municipal, sistema registro 
de preços.  
 O edital e seus anexos deverão ser retirados na sede da Prefeitura 
Municipal,  junto ao Departamento de Licitações ou solicitadas através 
do e-mail: comprafozdojordao@outlook.com  e através do site do 
município.  

 
Foz do Jordão, 12 de junho de 2018. 
 

ANDRESSA DA SILVA DE SOUZA  
Pregoeira  

 

  

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2018/PMEAI 
EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI 

Objeto: Aquisição de peças mecânicas novas e serviços de mão de obra para 
reposição em máquinas pesadas e agrícolas da frota municipal de Espigão Alto 
do Iguaçu, Estado do Paraná, em conformidade com as quantidades e 
especificações constantes no Termo de Referência - Anexo I deste Edital. 

Data de Abertura: 27/06/2018. 
Horário: 09:00 horas. 

Local: Sala de Licitações. 
Autorização: Hilário Czechowski – Prefeito Municipal. 

Informações sobre o pregão: O edital poderá ser obtido no Setor de Licitações, 
localizado no Edifício Sede da Prefeitura Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, 
sito a Avenida Brasília, nº 551, fone/fax: (46) 3553-1484. 

Espigão Alto do Iguaçu, 12 de junho de 2018. 
José Carlos Andreiv 

Pregoeiro 

 
 

 

LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO Nº. 34/2018 - PMC 
HOMOLOGAÇÃO 

 
O Prefeito Municipal de Cantagalo, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, torna pública a homologação do 
procedimento licitatório modalidade Pregão Presencial nº. 
34/2018- PMC  cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR. Devido a eminencia do termino 
dos contratos emergenciais realizados através do processo de 
dispensa de licitação n° 06/2018, considerando que no certame 
supracitado duas empresas necessitaram do disposto na lei n° 
123/2016 quanto ao prazo para regularização tardia de 
documentos fiscais e trabalhistas adjudico parcialmente o objeto 
conforme empresas habilitadas de acordo com a ata:  
 

FALKENTUR TRANSPORTES E TURISMO LTDA  vencedora no 
lote 01 itens: 01 e 02 perfazendo um total de R$ 77.076,30 (set enta 
e sete mil e setenta e seis reais e trinta centavos).  

JOANI ALEXANDRE DE OLIVEIRA 90413270963  vencedora 
no lote 01 itens: 01 e 02 perfazendo um total de R$ 53.526,90 
(cinquenta e três mil quinhentos e vinte e seis reais e noventa 
centavos) 

JOSÉ VALDIR DE SOUZA VIGNOSKI 02350549925  vencedora 
no lote 02 itens: 01 e 02 perfazendo um total de R$ 76.715,10 
(setenta e seis mil setecentos e quinze reais e dez centavos);  

SALETE PEREIRA JOSEPH 02224391900  vencedora no lote 
04 itens: 01 e 02 perfazendo um total de R$ 76.469,40 (setenta e 
seis mil quatrocentos e sessenta e nove reais e quarenta centavos);  

TEREZINHA CASTILHO DE MORAES 67109047920  
vencedora no lote 03 itens: 01 e 02 perfazendo um total de R$ 
93.483,60 (noventa e três mil quatrocentos e oitenta e três reais e 
sessenta centavos)  

VALDECI VICENTE MEI  vencedora no lote 08 itens: 01 e 02 
perfazendo um total de R$ 55.540,80 (cinquenta e c inco mil 
quinhentos e quarenta reais e oitenta centavos ).  
 

Cantagalo, 05 de junho de 2018.  
 
 
 

Jair Rocha da Silva 
Prefeito Municipal  

  

 
 

 

 
 
Contrato Nº 95/2018  
Pregão N°34/2018 
Extrato Para Publicação 
Cantagalo, 05 de Junho de 2018.  
 
Contratado:  
FALKENTUR TRANSPORTE E TURISMO LTDA  
CNPJ:  
78.335.684/0001-70 
 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE 
TRANSPORTE ESCOLAR PARA O PERÍODO 2018/2019. 
Valor Contratual:  
R$ 77.076,30 (setenta e sete mil e setenta e seis reais e trinta 
centavos). Conforme anexo I .  
Vigência: 
05/06/2018 a 04/06/2019 
Foro:  
Cantagalo–  Paraná 
 
 
JAIR ROCHA DA SILVA 
Prefeito Municipal  
CPF: 804.781.749-34 
  

 
 

 

 
 
Contrato Nº 96/2018  
Pregão N°34/2018 
Extrato Para Publicação 
Cantagalo, 05 de Junho de 2018.  
 
Contratado:  
JOANI ALEXANDRE DE OLIVEIRA -  MEI  
CNPJ:  
29.340.903/0001-01 
 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE 
TRANSPORTE ESCOLAR PARA O PERÍODO 2018/2019 .  
Valor Contratual:  
R$ 53.526,90 (cinquenta e três mil quinhentos e vinte e seis reais e 
noventa centavos).  Conforme anexo I .  
Vigência: 
05/06/2018 a 04/06/2019 
Foro:  
Cantagalo–  Paraná 
 
 
JAIR ROCHA DA SILVA 
Prefeito Municipal  
CPF: 804.781.749-34 
  

 
 

 

 
 
Contrato Nº 97/2018  
Pregão N°34/2018 
Extrato Para Publicação 
Cantagalo, 05 de Junho de 2018.  
 
Contratado:  
JOSÉ VALDIR DE SOUZA VIGINOSKI -  MEI 
CNPJ:  
26.961.669/0001-33 
 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE 
TRANSPORTE ESCOLAR PARA O PERÍODO 2018/2019 .  
Valor Contratual:  
R$ 76.715,10 (setenta e seis mil setecentos e quinze reais e dez 
centavos). Conforme anexo I.  
Vigência: 
05/06/2018 a 04/06/2019 
Foro:  
Cantagalo–  Paraná 
 
 
JAIR ROCHA DA SILVA 
Prefeito Municipal  
CPF: 804.781.749-34 
  

 
 

 

 
 
Contrato Nº 98/2018  
Pregão N°34/2018 
Extrato Para Publicação 
Cantagalo, 05 de Junho de 2018.  
 
Contratado: 
 SALETE PEREIRA JOSEPH - MEI 
CNPJ: 
 29.617.674/0001-11 
 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE 
TRANSPORTE ESCOLAR PARA O PERÍODO 2018/2019 .  
Valor Contratual:  
R$ 76.469,40 (setenta e seis mil quatrocentos e sessenta e nove 
reais e quarenta centavos). Conforme anexo I.  
Vigência: 
05/06/2018 a 04/06/2019 
Foro:  
Cantagalo–  Paraná 
 
 
JAIR ROCHA DA SILVA 
Prefeito Municipal  
CPF: 804.781.749-34 
  

 
 

 

 
 
Contrato Nº 99/2018  
Pregão N°34/2018 
Extrato Para Publicação 
Cantagalo, 05 de Junho de 2018.  
 
Contratado: 
 TEREZINHA CASTILHO DE MORAES-MEI 
CNPJ: 
 29.806.085/0001-81 
 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE 
TRANSPORTE ESCOLAR PARA O PERÍODO 2018/2019 .  
Valor Contratual:  
R$ 93.483,60 (noventa e três mil quatrocentos e oitenta e três 
reais e sessenta centavos). Conforme anexo I.  
Vigência: 
05/06/2018 a 04/06/2019 
Foro:  
Cantagalo–  Paraná 
 
 
JAIR ROCHA DA SILVA 
Prefeito Municipal  
CPF: 804.781.749-34 
  

 
 

 

 
 
Contrato Nº 100/2018  
Pregão N°34/2018 
Extrato Para Publicação 
Cantagalo, 05 de Junho de 2018.  
 
Contratado: 
 VALDECI VICENTE -  MEI 
CNPJ: 
 28.676.679/0001-52 
 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE 
TRANSPORTE ESCOLAR PARA O PERÍODO 2018/2019 .  
Valor Contratual:  
R$ 55.540,80 (cinquenta e cinco mil quinhentos e quarenta reais e 
oitenta centavos). Conforme anexo I.  
Vigência: 
05/06/2018 a 04/06/2019 
Foro:  
Cantagalo–  Paraná 
 
 
JAIR ROCHA DA SILVA 
Prefeito Municipal  
CPF: 804.781.749-34 
  

 
 

 

 
 
LICITAÇÃO MODALIDADE  CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2018 

 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 
O Prefeito Municipal de Cantagalo, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, torna pública a adjudicação e 
homologação do procedimento licitatório na Modalidade 
“CONCESSÃO DE USO DAS INSTALAÇÕES DO TERMINAL 
RODOVIÁRIO” ,  do tipo maior lance ou oferta de acordo com a ata 
apresenta-se o seguinte resultado: 
 
MARIA FRANCISCA MELLO ASSIS –  MEI  no lote 06 item 01 R$ 
5.300,00 (cinco mil e trezentos reais),  pago a vista. Aluguel mensal 
para o ano de 2018 R$ 500,00 (quinhentos rea is) pagos 
mensalmente.  
 
DANIEL DE LIMA MORAES –  MEI no lote 07 item 01 R$ 5.000,00 
(cinco mil reais) pago a vista; Aluguel mensal para o ano de 2018 
R$ 500,00 (quinhentos reais) pagos mensalmente;  
 
Cantagalo, 04 de junho de 2018.  
 

 
JAIR ROCHA DA SILVA 
Prefeito Municipal  

  

 
 

 

 
 

 
CONTRATO Nº 101/2018 
CONCORRENCIA PUBLICA N°02/2018 
EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
De 06 de Junho de 2018.  
 
CONCESSIONARIA: 
MARIA FRANCISCA MELLO ASSIS - MEI 
CNPJ:  
30.592.002/0001-88  
 
OBJETO: 
Concessão de direito de uso da Sala Comercial 01 localizada no Terminal 
Rodoviário Municipal. 
 
VALOR CONTRATUAL: lote 06 item 01 R$ 5.300,00 (cinco mil e 
trezentos reais), pago a vista. Aluguel mensal para o ano de 2018 
R$ 500,00 (quinhentos reais) pagos mensalmente.  
 
VIGÊNCIA: 
06/06/2018 a 05/06/2028 
FORO: 
Cantagalo –  Paraná 
 
JAIR ROCHA DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL 
CPF: 804.781.749-34 
  

 
 

 

 
 
CONTRATO Nº 102/2018 
CONCORRENCIA PUBLICA N°02/2018 
EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
De 06 de Junho de 2018.  
 
CONCESSIONARIA: 
DANIEL DE LIMA MORAES –  MEI 
CNPJ:  
23.494.369/0001-01  
 
OBJETO: 
Concessão de direito de uso do Lote 07, Sala Comercial 02 localizada no 
Terminal Rodoviário Municipal. 
 
VALOR CONTRATUAL: Lote 07 item 01 R$ 5.000,00 (cinco mil reais),  
pago a vista. Aluguel mensal para o ano de 2018 R$ 500,00 
(quinhentos reais) pagos mensalmente.  
 
VIGÊNCIA: 
06/06/2018 a 05/06/2028 
FORO: 
Cantagalo –  Paraná 
 
JAIR ROCHA DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL 
CPF: 804.781.749-34 
  

 
 

 

 
 
LICITAÇÃO MODALIDADE TOMADA DE PREÇO Nº 05/2018 -PMC 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 
O Prefeito Municipal de Cantagalo, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, torna pública a adjudicação e 
homologação do procedimento licitatório na Modalidade Tomada 
de Preço n° 05/2018 com objeto “AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS ZERO 
KM, PARA TRANSPORTE SANITÁRIO, CONFORME O PROGRAMA DE 
QUALIFICAÇÃO E ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE –  APSUS NA 
MODALIDADE FUNDO A FUNDO”, do tipo  maior lance ou oferta de 
acordo com a ata apresenta-se o seguinte resultado: 
 

AUTO BRAZ LTDA  lote 01 item 01 R$ 40.890,00 perfazendo 
um total de R$ 245.340,00 (duzentos e quarenta e cinco mil  
trezentos e quarenta reais).  
 
Cantagalo, 07 de junho de 2018.  
 

 
 

JAIR ROCHA DA SILVA 
  PREFEITO MUNICIPAL 

  

 
 

 

 
 
CONTRATO Nº 103/2018 
TOMADA DE PREÇO Nº. 05/2018- PMC  
EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
Cantagalo, 07 de Junho de 2018  
 
CONTRATADA:  
AUTO BRAZ LTDA. 
CNPJ:   
78.512.779/0001-11    
OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS ZERO KM, PARA TRANSPORTE 
SANITÁRIO, CONFORME O PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO E 
ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE –  APSUS NA MODALIDADE FUNDO A 
FUNDO. 
 
VALOR CONTRATUAL: R$ 245.340,00 (duzentos e quarenta e cinco 
mil trezentos e quarenta reais). Correspondente a 06 (Seis) 
veículos novos, conforme objeto licitado.  
VIGÊNCIA: 
07/06/2018 a 31/12/2018 
 
FORO: 
Cantagalo –  Paraná 
 
 
JAIR ROCHA DA SILVA 
Prefeito Municipal  
CPF: 804.781.749-34 
  

 
 

 

 
AVISO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE TOMADA DE PREÇO N° 07/2018 
 

O Município de Cantagalo,  Estado do Paraná, através do 
presidente da Comissão de Licitação, torna público que a licitação, na 
modalidade Tomada de Preço ,  realizada as 09h00min do dia  12 de 
junho de 2018 ,  na sede da Prefeitura Municipal,  na sala de licitações 
situada na Rua Cinderela n° 379,  Cantagalo,  Paraná, Brasil ,  cujo objeto é 
Contratação de empresa para Execução de Recape Asfáltico em CBUQ, com 
área de 6.166,40 m²,  com serviços de drenagem, meio fio de concreto,  
pinturas  de ligação com emulsão,  revestimento com CBUQ,  calçadas,  
paisagismo, sinalização de transito,  ensaios tecnológicos e placa de obra ,  foi  
dada como nula,  uma vez que no dia 23 de junho de 2018, às  16hh23min, 
foi  recebida uma comunicação do controle  interno municipal  alertando sobre 
comunicação do COFIT do E -Tribunal de Contas do Estado do Paraná,  através 
da APA N° 7749.  Desta forma, não havendo mais tempo hábil  para 
republicação do edital  para correção das falhas apontadas,  uma vez que para 
alterações no edital  o  PARANACIDADE deve ser comunicado e  autorizar as  
referidas adequações.  Diante dos fatos,  a  administração pública 
municipal,  amparada no princípio da autotutela,  resolv e pela 
ANULAÇÃO do processo licitatório em apreço, a fim de que seja 
realizado um novo certame após o saneamento dos vícios apontados 
pelo E.  Tribunal de Contas do Estado do Paraná.  
 

Cantagalo,  12 de junho de 2018. 
 

 
Marcio Neves Vujanski     Jair Rocha da Silva 

Presidente Comissão de Licitação   Prefeito Municipal  
 

 

    

Rua 7 de Setembro, s/n - Centro - Fone: (42) 3648-1102(42) 3648-1106  
CNPJ:01.612.552/0001-13 – CEP: 85168-000 - Marquinho-PR 

www.marquinho.pr.gov.br 
pmmarquinho@yahoo.com.br 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DOS ENVELOPES Nº 02 – PROPOSTA DE PREÇOS 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 026/2018 
MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS Nº  006/2018 

 
 
OBJETO: CONTRATAR EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE AMPLIAÇÃO DO CENTRO 
DE SAÚDE, COM A CONSTRUÇÃO DE UM BLOCO DESTINADO A FARMÁCIA 
MUNICIPAL,  
 
A Comissão Permanente de Licitação comunica aos interessados que fixou a sessão de 
abertura dos envelopes nº 02, concernente a proposta de preços das proponentes 
habilitadas, para às 09:00 horas do dia 15 de junho de 2018, na Sede da Prefeitura 
Municipal, sito a Rua Sete de Setembro, s/nº, Centro, Município de Marquinho, Estado do 
Paraná, Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimento, deverão ser dirigidos 
à Comissão de Licitação, em horário comercial, sito a Rua Sete de Setembro, s/nº, Centro, 
Município de Marquinho, Estado do Paraná, e/ou pelo telefone/fax (42) 3648-1102 - e-mail 
marquinho.licitacao@gmail.com. 
 
Município de Marquinho, 12 de Junho de 2018. 
 
 
 
 

EMERSON BAPTISTEL 
Presidente da CPL 

 
 
 

 
DIRVAL BALBINOTTI 

Membro da CPL 
 PATRIELI DE ALMEIDA 

Membro da CPL 
 

            MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
                 Estado do Paraná                   

                     Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-070 
CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8100       Fax: (42) 3635-1231 

 
TERMO DE FOMENTO Nº 009/2018 

EXTRATO 
 
ENTE PÚBLICO: 
MUNICIPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, CNPJ nº 76.205.970/0001-95, representante Sr. 
Prefeito Municipal JONATAS FELISBERTO DA SILVA, CPF nº  588.875.719-53. 
 
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: 
CONSELHO COMUNITÁRIO DE SEGURANÇA DE LARANJEIRAS DO SUL, CNPJ nº 
25.241.851/0001-57, representante Sr. ARIEL JOSÉ ORO, CPF nº 015.231.369-95. 
 
DO OBJETO DA PARCERIA: 
O presente TERMO DE FOMENTO tem por objeto o repasse de R$ 45.000,00 ( quarenta e cinco 
mil reais), para sanar problemas com a manutenção das viaturas do Bombeiro Militar e da 2º 
Subdivisão Policial, aquisição de gêneros alimentícios e uma geladeira usada, aquisição de 
materiais de construção para o término da obra onde será abrigado o Grupo de diligências Especiais 
na 2º SDP e construção de estrutura metálica na 2º Companhia da Policia Militar de Laranjeiras do 
Sul. 
 
DA MOTIVAÇÃO DA PARCERIA: 
A CONSEG foi fundade em 2015, com o objetivo de prestar todo o apoio que se fizer necessário 
aos órgãos de Segurança Pública, sendo sua função de órgão cooperador, representativo, 
fiscalizador e reinvidicador junto às autoridades de Segurança Pública e demais segmentos 
organizados da sociedade, mas sem interferir na administração das mesmas. 
 
DA VIGÊNCIA: 
O presente Termo de Fomento terá início na data de sua assinatura e término de vigência em 
31/12/2018. 
 
DEMAIS CLÁUSULAS:  
Ficam inalteradas as demais cláusulas do referente Termo de Fomento. 
 
DA LEGALIDADE: 
Lei  Federal nº 13.019 de 31/07/2014 e Decreto Municipal nº 047/2017 de 21/06/2017. 
 
LOCAL E DATA DA ASSINATURA; 
Laranjeiras do Sul/Pr, 11 de junho de 2018. 
 

 
 
 
 
 
 
 

JONATAS FELISBERTO DA SILVA 
Prefeito Municipal 



PUBLICAÇÃO OFICIAL
« QUARTA-FEIRA » 13 DE JUNHO DE 20184A WWW.JCORREIODOPOVO.COM.BR aceSse Edição 2913

MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU
Estado do Paraná

CNPJ/MF Nº 76.205.962/0001-49

GESTÃO 2017 - 2020

Rua Juazeiro, 1065 - Centro – Fone: (46) 3532-8200 - Fax: (46) 3532-8233- Cep: 85.460-000 - Quedas do Iguaçu - Estado do Paraná

Web Site: www.quedasdoiguaçu.pr.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL Nº 008/2018/PMQI

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS

O MUNICIPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU, Estado do Paraná, torna público que fará realizar, às
09:00 horas do dia 29 de junho de 2018, na Sala de Reuniões da Prefeitura Municipal, sito à Rua
Juazeiro, 1065, centro, em Quedas do Iguaçu, Estado do Paraná, procedimento de licitação, na
modalidade TOMADA DE PREÇOS, para execução, sob regime de empreitada por preço global
por lote, tipo menor preço, da(s) seguinte(s) obra(s):

Lote
nº

iten
s

Qtd
e.

Local do Objeto Objeto Valor Máximo
Prazo de
Execução

1
 

1
 

1
 

Comunidade
renascer  “Silo”,
Assentamento
Celso Furtado no
Município
Quedas  do
Iguaçu – Pr.
 

Execução de obra, sob o regime
de  empreitada  global,  com  o
fornecimento  do  material  e  a
instalação,  para  Execução  para
construção de poço artesiano tubular
profundo.

R$ 46.803,10
(quarenta e 
seis mil 
oitocentos e 
três reais e 
dez 
centavos).

60 dias

 

RECURSOS: Os recursos serão provenientes do Orçamento Geral do Município de Quedas do
Iguaçu, Estado do Paraná.
SESSÃO E ENTREGA E ABERTURA DOS ENVELOPES: 29 de junho de 2018, até às 09:00
horas.
AUTORIZAÇÃO: Marlene Fatima Manica Revers – Prefeita Municipal.
LOCAL PARA INFORMAÇÕES E OBTENÇÃO DO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO E SEUS
ANEXOS: No Departamento de Licitações, localizado na Sede da Prefeitura Municipal, sito à Rua
Juazeiro,  1065,  Centro,  ou  através  do  Telefone:  (46)  3532-8200,  ou  através  do
licitacao2@quedasdoiguacu.pr.gov.br,  ou  junto  ao  site
www.portaldatransparenciamunicipios.pr.gov.br www.quedadoiguacu.pr.gov.br ou  pessoalmente
no horário normal  de expediente  das 08:00 às  12:00 horas e  das 13:30 às  17:30 horas,  de
segunda à sexta-feira.

Quedas do Iguaçu, 11 de junho de 2018.

ANTONIO LUIZ LOPES
Presidente da Comissão de Licitações 

CÂMARA MUNICIPAL  DE VIRMOND

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ:  95.587.689/0001-09
Rua Duque de Caxias,  nº 50,  Centro – CEP: 85390-000

Fone:  (42) 3618 10 06

ERRATA 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 01/2018-CMV

CONTRATO ADMINISTRATIVO 

ÓRGÃO: Câmara Municipal de Virmond/PR

ASSUNTO: Retifica-se  o  número  do  EXTRATO  DE  CONTRATO do  processo  de

INEXIGIBILIDADE  DE  LICITAÇÃO  N.º 01/2018-CMV, devido  a  erro  formal  de  digitação,

publicado  no Jornal  Correio  do  Povo do Paraná na data  de 28 de  Abril  de  2018,  Edição 2884 pág.

4A. Portanto: 

ONDE SE LÊ:
Contrato n°02-18
LEIA-SE: 
Contrato n°03-18

Publique-se.

Câmara Municipal de Virmond, em 11 de Junho de 2018.

Nicolau Russen                                       
Presidente

                  
 

Rua Duque de Caxias, 50 –  Centro Fone: 42-3618-1006 - Virmond – Paraná. – 85390-000    CNPJ: 95.587.689/0001-09 

E-mail: camaravirmond@yahoo.com.br

CÂMARA MUNICIP AL  DE VIRMOND

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ:  95.587.689/0001-09
Rua Duque de Caxias,  nº 50,  Centro – CEP: 85390-000

Fone:  (42) 3618 10 06

ERRATA 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 03/2018-CMV

CONTRATO ADMINISTRATIVO 

ÓRGÃO: Câmara Municipal de Virmond/PR

ASSUNTO: Retifica-se  o  número  do  EXTRATO  DE  CONTRATO do  processo  de

INEXIGIBILIDADE  DE  LICITAÇÃO  N.º 03/2018-CMV, devido  a  erro  formal  de  digitação,

publicado  no Jornal  Correio  do  Povo do Paraná na data  de 29 de  Maio  de  2018,  Edição 2904 pág.

15A. Portanto: 

ONDE SE LÊ:
Contrato n°03-18
LEIA-SE: 
Contrato n°04-18

Publique-se.

Câmara Municipal de Virmond, em 11 de Junho de 2018.

Nicolau Russen                                       
Presidente

                  
 

Rua Duque de Caxias, 50 –  Centro Fone: 42-3618-1006 - Virmond – Paraná. – 85390-000    CNPJ: 95.587.689/0001-09 

E-mail: camaravirmond@yahoo.com.br

APROVOU O SEGUINTE:

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 002/2018

SÚMULA:  Dá nova redação ao artigo 81 do
Regimento  Interno  da  Câmara  Municipal  de
Virmond, Estado do Paraná.

Os  vereadores  que  o  presente  subscrevem,  no  uso  de  suas  atribuições
legais,  submetem  a  apreciação  desta  Casa  de  Leis  o  presente  Projeto  de
Resolução.

            Art.  1º - O artigo 81, da Resolução n° 002/2009 de 28 de abril  de 2009

Regimento Interno da Câmara Municipal de Virmond, Estado do Paraná.

PARAGRAFO ÚNICO:  As sessões Ordinárias terão inicio às 17:00 horas (dezessete

horas), com duração máxima de quatro horas, toda segunda-feira. Ocorrendo feriado no

dia de sua realização, efetivar-se-ão no primeiro dia útil imediato.

            Art.2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação revogada as

disposições em contrário. 

                             Sala das Sessões da Câmara Municipal, em 11 de junho de 2018.

   NICOLAU RUSSEN

                                         Presidente da Câmara Municipal



Na ocasião, o aniversariante , criticou a desunião dos atuais senadores, que segundo ele, causa prejuízos ao Estado

QUARTA-FEIRA - 13 DE JUNHO DE 201804 WWW.JCORREIODOPOVO.COM.BR
O JORNAL DA CANTU

Divulgação

Em aniversário, lideranças 
destacam ‘bandeira’ de Alex 
Canziani pela Educação
“Aproveitar para celebrar meus 30 anos de vida pública, sempre 
trabalhando e contribuindo para melhorar e transformar a vida das 
pessoas e das cidades”, disse o parlamentar

                 GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ

INSTITUTO PARANAENSE DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 637/2018 – GMS/FUNDEPAR
PROTOCOLO Nº  15.169.781-0  OBJETO:  Execução  de  reparos  no  Colégio
Estadual  Floriano  Peixoto,  no  Município  de  Laranjeiras  do  Sul.  DATA  E
HORÁRIO DA DISPUTA: 28 de junho de 2018, às 09:30 (nove horas e trinta
minutos)  por  meio  de  sistema eletrônico.  VALOR MÁXIMO:  R$ 149.956,14
(cento e quarenta e nove mil, novecentos e cinquenta e seis reais e quatorze
centavos).  RETIRADA  DO  EDITAL  E  DOS  ELEMENTOS  TÉCNICOS
INSTRUTORES: encontram-se à disposição no portal  www.licitacoes-e.com.br
–  PREGÃO  ELETRÔNICO  DO  BANCO  DO  BRASIL,  pesquisa  avançada
(INSTITUTO  PARANAENSE  DE  DESENVOLVIMENTO  EDUCACIONAL).
Também no portal www.comprasparana.pr.gov.br no link Consulta a Licitações:
Consulta de Editais. Informações: (41) 3250-8287 ou (41) 3250-8302.

Curitiba, 12 de junho de 2018.

Comissão Permanente de Licitação

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ

INSTITUTO PARANAENSE DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 640/2018 – GMS/FUNDEPAR
PROTOCOLO Nº  15.167.635-9  OBJETO:  Execução  de  reparos  na  Escola
Estadual  Érico  Veríssimo,  no  Município  de  Laranjeiras  do  Sul/PR.  DATA E
HORÁRIO DA DISPUTA: 28 de junho de 2018, às 09:00  (nove horas) por
meio de sistema eletrônico. VALOR MÁXIMO: R$ 149.940,01 (cento e quarenta
e nove mil, novecentos e quarenta reais e um centavo). RETIRADA DO EDITAL
E DOS ELEMENTOS TÉCNICOS INSTRUTORES: encontram-se à disposição
no portal  www.licitacoes-e.com.br – PREGÃO ELETRÔNICO DO BANCO DO
BRASIL,  pesquisa  avançada  (INSTITUTO  PARANAENSE  DE
DESENVOLVIMENTO  EDUCACIONAL).  Também  no  portal
www.comprasparana.pr.gov.br no  link  Consulta  a  Licitações:  Consulta  de
Editais. Informações: (41) 3250-8287 ou (41) 3250-8302.

Curitiba, 12 de junho de 2018.
Comissão Permanente de Licitação

Publicação Ofi cial

A governadora Cida Bor-
ghetti assinou nesta terça-fei-
ra (12) decreto de nomeação 
de 33 agentes de segurança 
socioeducativa aprovados 
em concurso público em 
2014. Os novos profissionais 
atuarão nas Unidades Socio-
educativas do Departamento 
de Atendimento Socioeduca-
tivo da Secretaria de Estado 
da Justiça, Trabalho e Direi-
tos Humanos.

Os agentes serão lotados 
em Cascavel (4), Campo 
Mourão (1), Curitiba (14), 
Laranjeiras do Sul (5), Ma-
ringá (1), Ponta Grossa (4), 
Toledo (1) e Umuarama (3).

Os cinco convocados de 
Laranjeiras são: Willian An-

tonio Nardi, Pedro de Al-
meida Elias Junior, Klemer-
son Chan Bekoski, Renan 
William Rodrigues de Lima 
e Renato Paulo Glowka.

Capacitação
Os servidores receberão 

treinamentos específicos 
sobre temas como socioe-
ducação, segurança, direitos 
humanos, cidadania e for-
mação profissional. O tra-
balho inclui o acompanha-
mento dos adolescentes que 
cumprem medidas socioe-
ducativas nas unidades e ati-
vidades de escolarização e 
de qualificação profissional, 
além de audiências e atendi-
mentos médicos.

Governadora nomeia 33 novos 
servidores para socioeducação

A proximidade das eleições, 
o início da Copa do Mundo da 
Rússia e as festas juninas no 
país podem enfraquecer ainda 
mais o ritmo de votações no 
Congresso Nacional nas pró-
ximas semanas. Dessa forma, 

temas polêmicos e pautas do 
governo, como os compromis-
sos assumidos com a greve dos 
caminhoneiros, podem ser afe-
tados e ficar sem a definição de 
deputados e senadores.

Na Câmara, o presidente da 

Casa, deputado Rodrigo Maia 
(DEM-RJ), já negou que de-
cretará recesso no período dos 
jogos da Copa do Mundo, mas 
lembrou que as festas juninas 
podem impactar no quórum 
das votações.

“Só vamos ter problema 
na última semana [de junho], 
que junta com a semana de 
São João, no Nordeste. Então, 
temos três semanas para tra-
balhar, há projetos na pauta. 
A Copa do Mundo, para nossa 

felicidade, só tem um jogo du-
rante a semana. A gente pre-
cisa continuar trabalhando e 
torcendo para que os jogos do 
Brasil na segunda fase sejam 
segunda, sexta e no fim de se-
mana”, acrescentou.

Eleições, copa e festas juninas reduzem ritmo de votações no Congresso

O deputado Alex Canzia-
ni (PTB) foi homena-

geado na segunda-feira (11), 
por ocasião de seu aniversário. 
Canziani, completou neste dia, 
54 anos e comemorou tam-
bém, 25 anos de casado e 30 de 
vida pública. 

“É um momento de cele-
bração. Obrigado aos meus 
amigos, mas quero agradecer 
principalmente a minha que-
rida Ana, minha esposa, que 
sempre cuidou e zelou pela 
nossa família, sendo muitas 
vezes pai e mãe, e aproveitar 
para celebrar meus 30 anos 
de vida pública, sempre tra-
balhando e contribuindo para 
melhorar e transformar a vida 
das pessoas e das cidades”, 
disse Alex Canziani.

A governadora Cida Bor-
ghetti (PP) cumprimentou 
Canziani e destacou a trajetória 
pública do deputado, princi-
palmente na defesa e por mais 
recursos para educação pública 

do Paraná. “O Alex buscou na 
educação, no ensino superior, 
a maior defesa que um homem 
e mulher pública podem ter”, 
afirmou Cida. 

Elogios
“Municipalista” e “corajo-

so” foram alguns dos adjetivos 
usados para qualificar o tuca-
no, presente juntamente com 
dezenas de deputados federais 
e estaduais, como Ricardo Bar-
ros (PP), Pedro Lupion(DEM), 
Luiz Cláudio Romanelli(PSB), 
Tiago Amaral (PSB), Nelson 
Justus(DEM), Valdir Rossoni 
(PSDB), Alfredo Kaefer(PS-
DB), Tião Medeiros (PTB), 
entre outros, além de ex-par-
lamentares,  ex-secretários es-
taduais, prefeitos, vereadores e 
lideranças de todas as regiões 
do estado.

“Canziani sempre lutou 
pelo interesses do Paraná. Que 
ele continue promovendo o 
bem ao Paraná e ao Brasil”, dis-

se o ex-governador Beto Richa 
(PSDB).

O deputado Valdir Rosso-
ni (PSDB) reconheceu o tra-
balho de Canziani e desejou 
sucesso e êxito em caminhada 
como pré-candidato ao Sena-
do pelo PTB.

 “Alex Canziani pauta sua 
atenção política na área da 
educação, mas não esquece de 
outras áreas prioritárias e tam-
bém de apoiar as cidades”, des-
tacou Rossoni

Luisa Canziani (PTB), filha 
do deputado, ressaltou as qua-
lidades do pai que está sempre 
disposto ao diálogo, a uma boa 
conversa e seu espírito conci-
liatório na busca de consensos 
em prol do Paraná. 

“É a minha maior referên-
cia e exemplo. Meu pai é o  
principal estímulo a participar 
da vida pública e que neste es-
paço há pessoas de bem que 
querem melhor para o Estado 
e o país”, disse.


